**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ «ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»
ФАКУЛТЕТ «МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ»
КАТЕДРА «АДИМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ»**

ЖАН ВАСИЛЕВ ВИДЕНОВ

**ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ВЪЗМОЖНОСТИ
ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ НА ПРОЕКТНИ РАЗРАБОТКИ
ПО ГРАНТОВИ СХЕМИ**

АВТОРЕФЕРАТ

по дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен
„доктор” по научна специалност „Организация и управление извън
сферата на материалното производство”

Научен ръководител: проф. д-р Георги Мишев

Рецензенти: акад. Иван Попчев
проф. д-р Павел Павлов

Варна, 2013 година

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация и управление” при факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – Варна.

Дисертационният труд е с обем от 202 страници и се състои от увод, изложение в три глави и библиография и 6 приложения (72 страници). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 9 таблици и 5 схеми. Библиографията включва 175 заглавия на български и английски език.

Авторът е преподавател в Европейския колеж по икономика и управление Пловдив и докторант на самостоятелна подготовка към катедра „Администрация и управление” на факултет „Международна икономика и администрация на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на от часа в на ВСУ, на заседание на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се във факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Темата на дисертацията е свързана с обогатяването и усъвършенстването на процесите на разработване на частни нестопански проекти, с които да се кандидатства по схеми за грантова помощ (СГП).

Частните „нестопански“ проекти, наричани още „проекти с идеална цел“, които се разработват без оглед на генерирането на печалби в пазарна среда, често зависят от перспективите за безвъзмездно („грантово“) външно финансиране. Така наречените „схеми за грантова помощ“ (СГП) са широко разпространени. У нас и в останалите страни-членки на ЕС частните проекти с идеална цел се подпомагат финансово главно от фондове на Общността. Практиката на грантовата помощ се прилага активно от Оперативни програми (ОП) като: „Развитие на човешките ресурси“, „Административен капацитет“, „Конкурентоспособност“ и други.

Кръгът от възможни „спонсори“ за подобни проекти, обаче, далеч не се изчерпва със структурните фондове на ЕС. Нестопански проекти у нас се финансират безвъзмездно и от: правителствени фондове и програми с международен обхват; частни фондове; глобални институции. Макар и в по-скромни мащаби и само за определени видове нестопански проекти, в България се предлага и публично грантово финансиране.

Общото между различните СГП е, че често прилагат т.нар. „открити процедури на конкурентен подбор“. При тези процедури, решението за безвъзмездно финансиране се взема по реда на класиране на кандидатстващите проектни разработки, получен чрез оценяването им по предварително оповестени и еднакво прилагани спрямо всички кандидати критериални системи. Авторите на нестопански разработки, кандидатстващи по различни СГП, отдават голямо значение на процеса на оценяването. Характеристиките на готвения проект често изцяло се диктуват от стремежа да се максимизират шансовете му за класиране за грант, като се отговори възможно най-пълно на критериите на оценителите по СГП.

Стремежът на кандидатите за грантова помощ предварително да дадат исканите от тях гаранции за успех на проекта им, без това да води до прекомерни разходи на собствен ресурс и до неразумен риск, е силно

мотивиращ фактор. Създаването на модел, който да свърже плановете им разчети със системите за оценка, прилагани от спонсорите на СГП, би имало несъмнена полза при решаването на един от типичните управленски проблеми, възникващи при разработването на проекти с идеална цел.

Тази оптимизационна задача не се поддава на импровизиран и лесен отговор. Модел за решаването ѝ в етапа на разработване на проекта досега не е предлаган. Съществуват редица фактори, затрудняващи теоретическите търсения и практическите разработки по избраната тема. Сред тях има и субективни, свързани с различията в подходите към оценяване качеството на проекта. Спонсорите на СГП, например, формират оценката си за проектната разработка главно от потенциалния ѝ принос за реализиране на целите им. Затова критериалните им системи включват главно показатели за „обхват“, за продукт и за ефект, които илюстрират очаквания принос на оценяваното проектно предложение за реализирането на приоритетите на дадената СГП. Авторите на разработката, от своя страна, имат мотиви, които не винаги произтичат от целеполагането на спонсорите. Такъв е, например, стремежът да минимизират ангажирания с проекта собствен ресурс. Авторите отдават голямо значение и на лимитирането на поемания от тях проектен риск.

Липсата на практически приложим модел за оптимизиране на разработваните частни проекти с идеална цел, който да е еднакво добре синхронизиран и с критериалната система, прилагана в процеса на оценяване по СГП, и с факторите за проектен успех, отчитани от авторите на кандидатстващите по СГП проекти, определя изследователската тематика в дисертационния труд. Търсенията са насочени към разработването на реално приложими в практиката на проектния мениджмънт у нас модели за оптимизиране, които да са синхронизирани както с критериалната система за качество, прилагана в процеса на оценяване по СГП, така и с факторите на проектния успех, отчитани от авторите на кандидатстващите по СГП проекти.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата е свързана с постоянно нарастващия обществен интерес у нас към проектните начинания с идеална цел и от високата степен на обществена заинтересованост от издигане на качеството и шансовете за успех на тези проекти. Нейната значимост е обусловена от теоретическата ѝ сложност и неразработеност и най-вече – от потенциала ѝ за практическа

приложимост. Резултатите от изследването могат да бъдат използвани както в реални оптимизационни процеси при управлението на проекти, така и за обучителни и квалификационни цели: от авторите на частни проекти с идеална цел, кандидатстващи за безвъзмездно финансиране по СГП; от специализираните образователни и квалификационни звена; от програмните администрации, разработващи и управляващи схеми за грантова помощ; от институциите, финансиращи СГП и др.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването са частните проекти с идеална цел, разработвани като проектни предложения за кандидатстване за грантова помощ по СГП, финансирани от различни източници и управлявани по различни методики.

Предмет на изследването са възможностите и резервите за оптимизиране на проектните предложения от този тип на етапа преди представянето им за оценяване.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем произтича от сериозните теоретически и практически трудности, стоящи пред опита да се съчетае необходимият за получаването на грантова помощ максимализъм (при очертаването на проектния “обхват”) с налагания от логиката и здравия разум минимализъм (при планирането на ресурсите и оценката на риска за кандидата за грантова помощ). Значимостта на този изследователски проблем е обусловена от противоречивия и опосредствен характер на обществените отношения между основните страни при разработването на нестопански проекти по СГП. В обхвата им нерядко попадат разминавания и дори конфликти в оценките – по въпроси с първостепенна значимост за съдбата на проектите, а често – и на самите СГП.

5. Изследователска теза

Тезата на дисертационния труд е, че прилагането на набор експертно-аналитични методи чрез разработените инструментариуми в рамките на предложения в изследването оптимизационен модел, реално минимизира

разходите на собствен ресурс и паралелно лимитира риска за кандидата, без при това да снижава шансовете за достатъчно висока оценка и класиране на проектното предложение по СГП.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта е да се предложи и да се верифицира (при условия, максимално близки до типичните СГП у нас) оптимизационен модел за минимизиране на планираните разходи на собствени ресурси и за лимитиране на риска, който да е приложим при разработването на частни проекти с идеална цел по различни видове СГП.

Тази цел изисква решаването на следните задачи:

- Да се идентифицират предизвикателства, възможности и проблеми при решаването на оптимизационните казуси, възникващи при разработването на частни проекти с идеална цел по различни грантови схеми.

- Да се предложи набор експертно-аналитични методи за квантифициране на взаимовръзките на показателите за качество и за успех на проекта и за разпределяне на оптимизационния резерв между „базови рамки”, свързани с основните „фактори на проектния успех”.


[…]


Освен това, без прилагане на достъпен, евтин и динамичен набор експертно-аналитични техники, не са възможни точни прогнози нито на оценителските очаквания спрямо „обхвата” и качеството на проекта, нито

на параметрите на разработките на конкурентите за грантовата помощ, нито на „пространството за маневриране“ със собствените ресурси и рискове.

Оптимизирането на частни нестопански проекти, които се разработват с оглед финансирането им по СГП, се съобразява едновременно с две критериални системи – за „качеството“ на проекта (системата на спонсора) и за „успеха“ на проекта (на кандидата). Моделите „Триъгълник на проектния мениджмънт“ и „Звезда на проектния мениджмънт“, както и концепцията за „проектните ограничители“, създават възможност да се формира набор оптимизационни критерии, напълно меродавни за автора на разработка по СГП, но отчитащи главно критериалната система на финансиращата институция. Наборът е свързан с „обхвата“ на проекта и включва три вида параметри: императивни – прогнозната прагова оценка за дадената схема; относително фиксирани – оптимизационния резерв в „обхвата“; променливи – ресурсоемкостта и риска за сметка на кандидата.

На базата на разработените в дисертацията механизми за експертно идентифициране, анализ, прогнозиране и оценка на посочените три групи критерии, е потърсен и пътят към целта на изследването – да се предложи работещ модел за комплексно минимизиране на плановите ресурси и за лимитиране на риска при фиксирани качествени показатели на „обхвата“, който е реално приложим в практиката и доказано полезен за частните проекти с идеална цел, кандидатстващи по различни СГП.

Предложеният в дисертацията оптимизационен модел с шестстъпков итеративен цикъл, изграден върху Стратегията на максимина и обвързващ императивните, частично фиксирани и променливите параметри в проекта, дава отговор на много от предизвикателствата и реализира немалка част от възможностите за оптимизирането на частните нестопански разработки по СГП. Той е реално приложим на практика в действителните условия на подготовката на проектни предложения при частни начинания с идеална цел у нас.

Анализът на резултата от специално разработения за верифициране на предложението модел и на инструментариума за прилагането му експеримент, осъществен с участието на външни експерти, сочи постигнато на добро съотношение между показателите за минимизиране на ресурсоемкостта и за запазване на шансовете за класиране. При експеримента са констатирани и някои отклонения, главно при опитите да се анализира оценъчната и финансиращата логика на дадената СГП и да бъдат направени максимално

точни прогнози за всички, без изключение, съпътстващи показатели за тяхното практическо реализиране. Има определени резерви и са набелязани идеи за по-нататъшното усъвършенстване на разработения в дисертацията инструментариум чрез мобилизиране за целта на обработките тип „Монте Карло“ и стандартните методи за статистическо доказване на хипотези. Те, обаче, могат да бъдат оползотворени, едва след като се натрупа достатъчна „историческа информация“ за типичните и масово прилагани у нас СГП и официално се отвори достъпът до нея.

С оглед на съществуващите реалности при управлението на проекти в контекста на различните СГП у нас и на база резултата от използваните в изследването верификационни процедури, налице са основания да бъде валидирана тезата в дисертацията, че прилагането на експертно-аналитични методи, обвързани в цялостен оптимизационен модел, следващ Стратегията на максимина, на етапа на разработването на частни проекти с идеална цел по СГП, действително минимизира разходите на собствени ресурси и лимитира рисковете за кандидата, без да накърнява шанса му при оценката и при класирането за грантова помощ.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Изследването дава принос за запълване на теоретичната празнина, отнасяща се до разработването на проекти с идеална цел по грантови схеми с оглед минимизирането на планираните по проекта разходи, лимитирането на риска и максимизирането на шанса за класиране за грант, чрез пълно отчитане на критериалната система, прилагана при оценяването по СГП.

2. Идентифицирани са възможности, предизвикателства и проблеми при решаване на оптимизационни казуси, които възникват при разработване на частни проекти с идеална цел, кандидатстващи по СГП.

3. Предложен е набор от подходи и експертно-аналитични методи за квантифициране на връзките между показателите за качество и факторите за успех на проекта, както и съответният инструментариум за разпределяне на „оптимизационния резерв“.

4. Предложен е оригинален оптимизационен модел, стъпващ на Стратегията на максимина, с шестстъпков итеративен цикъл за комплексно минимизиране на планирания разход на ресурси и за лимитиране на прогнозните рискове за кандидата за грант, при фиксирани качествени показатели на „обхвата“.

5. Верифицирана е практическата приложимост и логическата непротиворечивост на разработения оптимизационен модел и е доказана възможността за използването му – не само в процеса на разработване на проекти по грантови схеми, но и за целите на обучението на кадрите, разработващи и прилагащи различни грантови схеми, както и на техните бенефициенти – авторите на проектни предложения.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Виденов, Ж.** 2013. Възможности за прилагане на експертно-аналитични методи при разработване на проекти по грантови схеми. - *Научни трудове на Европейски колеж по икономика и управление*, № 13 (под печат).

2. **Виденов, Ж.** 2013. Теоретико-методологически въпроси на оптимизирането на проектни планове. - *Научни трудове на Европейски колеж по икономика и управление*, № 12.

3. **Виденов, Ж.** 2011. Проекти, планове, програми. Европейски колеж по икономика и управление, Пловдив.

4. **Виденов, Ж.,** В. Чавдарова, Кр. Лойков. 2008. Управление на проекти. ИМН, Пловдив.

5. **Виденов, Ж.** 2006. Управление на международни и европейски проекти. ИМН, Пловдив.

6. **Виденов, Ж.** 2006. Управление на европейски проекти. Европейски колеж по икономика и управление, Пловдив.