СТ А Н О В И Щ Е

От: професор доктор Димитър Панайотов Димитров, Университет за национално и световно стопанство, ръководител катедра „Национална и регионална сигурност”, *Научна специалност* „Икономика и управление” (*Отбрана и сигурност*)

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по *професионално направление 3.7. „Администрация и управление”, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство”*

Автор на дисертационния труд: **ЖАН ВАСИЛЕВ ВИДЕНОВ**

Тема на дисертационния труд: **ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И
ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ НА ПРОЕКТНИ РАЗРАБОТКИ ПО
ГРАНТОВИ СХЕМИ**

Научен ръководител: **Проф. д-р Георги Мишев**

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд съгласно заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” №299 от 31.10.2013 г.

1. Информация за дисертанта

Дисертантът се е обучавал по докторска програма **„Организация и управление извън сферата на материалното производство”** към катедра “Администрация и управление” при факултет “Международна икономика и администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Обучението е осъществено в *свободна* форма.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд с обем от 202 страници и се състои от увод, изложение в три глави, заключение с включени приноси, списък на използваната литература, декларация за оригиналност и шест приложения. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи.

Обект на дисертационния труд са частните проекти с идеална цел, разработвани като проектни предложения за кандидатстване за грантова помощ по СГП (схеми за грантова помощ), финансирани от различни източници и управлявани по различни методики.

Предмет на изследването са възможностите и резервите за оптимизиране на проектните предложения от този тип преди представянето им за оценяване.

Авторовата теза в дисертационния труд е, че прилагането на набор експертно-аналитични методи чрез разработените в рамките на предложения оптимизационен модел свързани инструментариуми минимизира разходите на собствен ресурс и паралелно лимитира риска за кандидата, без да снижава при това шансовете за добра оценка и за класиране на проектното предложение по СГП.

Основна **цел** на дисертационния труд е да се предложи и верифицира (при условия, максимално близки до типичните СГП у нас) оптимизационен модел за минимизиране на планираните разходи на собствени ресурси и за лимитиране на риска, който да е приложим при разработването на частни проекти с идеална цел по различни видове СГП.

3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати и приноси

Докторантът **познава много добре и използва коректно специализираната литература** по темата вкл. чужди и български автори, нормативна уредба, статистически данни и други. Основният текст съдържа 9 таблици и 5 схеми. Списъкът на използваната литература се състои от общо 175 бр. заглавия – 43 бр. на български и 132 бр. на английски език, като в общата бройка са включени 23 наръчници, справочници и нормативни документи.

Справката за приносите отразява коректно получените резултати от изследването, като първите два приноса са свързани с обогатяване на знанията, а останалите с научно- приложен характер.

Основните приноси, декларирани от докторанта са в областта на:

1. Открити са особеностите и проблемите на проекти с идеална цел по СГП.
2. Идентифицирани са възможности, предизвикателства и проблеми при тяхната оптимизация
3. Предложени е набор от подходи и експертно-аналитични методи, свързани с оптимизацията.
4. Предложен е оптимизационен модел.
5. Верифицирана е приложимостта на разработения оптимизационен модел.

Всички глави завършват с изводи, материалът е добре структуриран, използвани са много източници, проведено е емпирично изследване със съответните резултати. Работата е написана на добър стил, основните изисквания са спазени.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Докторантът е посочил шест **публикации по темата**, които имат пряко отношение към темата. Публикациите са на български език.

5. Оценка на автореферата

Авторефератът дава достатъчно пълна представа за целите, задачите, съдържанието и резултатите от проведеното изследване.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

Към дисертационния труд могат да се отправят някои бележки и препоръки, които обаче не намаляват качеството на представената разработка. При някои от цитиранията не се посочени страници, формулите в текста не са номерирани. Рецензентът препоръчва съставяне на списък със съкращения и терминологичен речник, което би улеснило четенето и възприемането на материала. По твърденията на стр. 53 – хората също са ресурс, наред с земята, капитала и предприемаческата активност. Освен това всички ресурси имат и алтернативни разходи.
Въпроси:

1. Възможни ли са и други критерии за оптимизация по така формулирания обект?
2. Погледнато по-общо, възможен ли е преговорен процес при кандидатстването и как тогава ще изглежда оптимизацията, включително и от гледна точка на спонсора?

3. Тъй като тежестта пада върху експертите, има ли някакви по-специфични изисквания към тях?
4. Има ли разлика между европейската и американската практика по проекти по СГП?

7. Заключение

Не познавам лично кандидата за придобиване на ОНС „Доктор” по посочената специалност. Считаю, че дисертационния труд и приложените публикации са самостоятелно дело на кандидата и успешно защитават изявените от него в справката претенции за научно приложни приноси.

Нямам съвместни публикации с кандидата.

Дисертационния труд изцяло отговаря на изискванията на ЗРАС и Правилника за неговото прилагане.

Ето защо с убеденост давам положителна оценка на дисертационния труд на тема: „**ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ НА ПРОЕКТНИ РАЗРАБОТКИ ПО ГРАНТОВИ СХЕМИ**” и препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят образователната и научна степен „доктор” на **ЖАН ВАСИЛЕВ ВИДЕНОВ.**

22.11.2013 г.

София

Подпис:

(проф. д-р Димитър Димитров)